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V5eobecne ziNdzn6 nariadenie obce Slovensk6 Darmoty
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunf lne odpady

a drobn6 stavebn6 odpady

8.2 t2007

Obecnd zastupitel'stvo obce Slovenske Dannoty vo veciach [rzenrnc.j szimosprdvy v zr"r-rysic

ustanovenia $ 6 ods. l zirkona SNR d. 36911990 Zb. oobecnom zriadeni vzneni neskorSich
priivnychpredpisovavzmysleustanoveni $2ods. 1a2,$8ocls.2.S12ods.2a3.q16

. ods.2, $ 17ods.2,3 a4,521 ods,2,529. $ 30. ts 43, Q 51. $ 59. $ 83.S 98 zakona
L 58212004 Z. z. o miestnych daniach amiestnorn poplatkLr za lionrunzilne odpady adrobne!
stavcbne odpady v zneni neskor5ich preclpisov(d'ale.j len ,,z1iliun o rnicsrr.rych claniacir
a poplatku") sa uznieslo na tomto:

v5eobecn e zfvdznom na riadenf

PRVA ias'f

$l
Predmet ripravy

Tymto vSeobecne ziwaznym nariadenfm (d'ale.i len ,,nariadenie") obec Slovenske Darmoty
(d'alej len ,,sprdvca dane")

a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komundlne odpady a drobnd stavebne
odpady,

b) urduje sadzbu dane a poplatku, sp6sob vyberania dane a poplatku, clariovfr povinr.rosr'
dafrovnika a poplatnika,
c) ustanovuje oslobodenie od dane, znil.enie dane, zniLenie poplatku a odpr-rstenie

poplatku.

$2
Druhy micstnych dani

l) Spriivca dane zavAdza aukladd od l. janu6ra 2008 na svojom [rzerni tieto rnicstne
dane:

a) dai z nehnutel'nosti,
b) dafl za psa,

c) dailza uZivanie verejndho priestranstva.
d) dafzaubytovanie,
e) dah zapredajne automaty,

D dair za nevlihernd hracie prfstroje.

2) Spriivca dane ukladd od l. januara 2008 na svo.iorl Lrzcnti rrricstnv popiarol. z-a

komun6lne odpady a drobnd stavebne odpady. -



$3
Zdaiovacie obdobie

l) Zdaiovacirn obdobim miestnych dani uvedenych v $ 2 ods. I pism. a)' b), e), l1

zdkona o miestnych daniach a poplatku je kalend6rny rok'

2) Spr6vca dane urduje zdaflovacie obdobie pre nriestne dane uvedend v $ 2 ods. 1 pism'

c) a d) tohto nariadenia
- rouii,onie verejn6ho priestranstva je zdaiovacim obdobim

a) doba (kaZiy aj zahty def,), podas ktorej sa skutodne osobitne uLiva verejne

priestranstvo,
- za ubytovanie je zdaiovacie obdobie doba (podet prenocovani), podas ktorej sa fyzickd

osoba odplatne prechodne ubytuje v ubytovacom zariadenf'

DRUHA CNSf

$4
Dah z nehnutel'nosti

Dai z nehnutel'nosti zahffia
a) dai z pozemkov,
b) dai, zo stavieb,
bi dai z bytov a z nebytovych priestorov v bytovonr dome (d'ale.i len ,,dai z bytov" )'

DAN Z POZEMKOV

$s
Hodnota Pozemku

Spr6vca dane ustanovuje hodnotu lesn;ich pozemkov, na ktorych sir hospod6rske lesy nzt

100,- Sk za I m'.

$6
Sadzba dane

l) Rodn6 sadzba dane zpozemkov pocll'a $ 8 ods. 1 z6l<ona o miestnych daniach

a poplatku je 0,25Yo zo zdkladu dane.

2) Rodnir sadzbu dane zpozemkov uvedenf v ods. 1 spr6vca dane zvy5uje v obci

u pozemkov v tomto dlenenf :

^l orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocnd sady na 0,50 % zo zdkladu dane.

b) trvald tr6vne porasty na0,30Yo zo z6kladu dane,

c) zilhrady na0,50oh zo z6kladu dane,

di lesne pozemky, na ktor;fch sir hospod6rske lesy na 0,50%o zo z6kladu dane,

*j rybni[y s chovom ryb a ostatne hospoddrsky vyuZivand vodne plochy na 0,50o/o zo

z6kladu dane,

0 zastavane plochy a n6dvoria na 0,5070 zo z6kladu dane,

g) stavebnd pozemky na 0,80%o zo z6kladr"r dane,

[i ostatn6 piochy okrem stavebn;fch pozemkov na 0,50o/o zo zdkladu da'e'



/

DAN ZO STAVIEB

$7
Sadzba dane

l) I{odn6 sadzba dane zo stavieb podl'a $ l2 ods. I zi'ikona o trliesttrych cianiacl.l

a poplatkr.r.ie I Sk zakaLdy ai zahly m2 zastavauej plochy.

2) Rodnfl sadzbu dane zo stavieb uvedcnir v ods. I spriivca clattc zvvitrie v obci pre.

a) stavby na byvanie a drobnd stavby, ktore rra.jir doplnkovir fr-rnkciLr pre hlavnr,r stavbtl na

1,50 ,- Sk za kaZdy aj zahty m2 zastavanej plochy.

b) stavby na p6dohospodiirsku produkcir.r. skleniky, stavby pre voc'lne hospocldrstvo. stavbv

vyuZivane na skladovanie vlastnej pddoltospodiirsl<c'i produltcie vrittattc star,'ieb na vlastll[t

administrativu na 6,- Sk zakaLdy al za(,aty tlt' zastavauej plochy,

c) stavby rekrcadnych a ziihraclkiirskych chht a clotnicl<ttv na irttlivitlLtliltttt t'cltrcttcit-i I'tlt

3,- Sk zakaLdy aj zalaty ln' zastavanej plochy,

d) samostatne stojace garfrLe a za samostatnd stavby hromadttych gar6Zi a stavby urdene

alcbo polZivani na tieto irdely, postavcni tninto hytovych donrov ttlt 4,- Sl< za l<aZci1'lrj zacatv

nr2 zastavanej plochy,
e) sarnostatne stojace gar'lLe a sanrostatnc stavlty lirontaclrtr,ch garirZi slirlirlcich rrir

podnikatel'sk0 dinnost'na 15,- Sk za kaZd;i a.i zadaty tll2 zastatvanc'j ;rlochy

0 priemyselne stavby, stavby, sluZiace energetike, stavby, sl[rZiace stavebnictvu, stavby

vyuZivane na skladovanie vlastnej produkcic vrdtane stavieb na vlzrstttit acjntittistrativtt na

Zb ,- Sk zakaidy aj zahty m2 zasl"avanej plochy.
g) stavby na ostatnd podnikanie a na zdrobl<ovu dinnost', sl<laciovanie a aclrnir-iistrativr-t

sfriisiacg s ostatnyrn podnikanim a zdrobkovou dinnost'oLl lrll 25.- Sli ttt l<tt'\,cly a.i zaCatY rn'

zastavanej plochy,
h) crstaine stavby neuvedend v pisnien6ch a) aZ f) na 3,- Sk za kaZdll ai zzrdaty m2

zastavanej plochy.

3) Sprdvca dane pri viacpodlaZnych stavbhch urcuie priplatoli zl lil2dc

okrem prvdho nadzemndho podlaZia u:

tl'rilSiu 1'rt,ti l.r,r,iu

a) stavby na byvanie a drobne stavby, ktord majri doplnkovit firnkciu pre

v sume o l,- Sk za kaLde dalSie podlaZie okrem prvdho nadzemndho podlaZia,

b) stavby na pddohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd hospod6rstvo. stavbv

vyuZivale na skladovanie vlastnej pddohospoclirrsl<c.i proclr-rkcic vr'lttrtttc star''icb trrt vlrtslrtit

aclnrirristratfvu v sume o l,- Sk za kaLde cl'al5ic pocllaZic ol<ren-r prveho traclzctt-tttiho poclla2il.

c) stavby rekreadnych az6hradkarskych chirt a clorncckov Ira incliviclttitltttt rekreicirt v sLturc

o 1,- Sk za kaLde d'alSie podlaZie okrem prveho nadzemneho pocllaZia.

d) priemyselnej stavby, stavby, shiZiace energetike, stavby. sl[rZiace, stavebl]ictvlt. stavbl'

vyuZfvand na skladovanie vlastnej produkcie vrdtane stavieb na vlastnit administrativtl v stttrc

o 2,- Sk za ka:Lde d'alSie podlaZie okrenl prvcho nadzclllnclto pocllaTia.

e) stavby na ostatne podnikanie a na zilobkovir dinnost', skladovanie a aclninistrativLr

srivisiacu s ostatnym podnikanim a z6robkovou dinnost'oLl v sllme o 2,- Sk za kaZde cl'alSie

podlaZie okrem prvdho nadzemneho podlaZia'

0 ostatnych stavieb neuvedenych v pfsnrenitclt a) aZ e) r'sllrlle o l,- Sk za ka7citl d'aliic

podlaZie okrenr prveho nadzemndho podlaZia'

hlavnir stavbu



I ) Rodn6 sadzba dane z bytov podl'a $ I 6 ods. I zhkona o miestrrych daniach a poplatku
je I Sk zakaLdy aj zataty m' podlahovej plochy bytu a nebytoveho priestoru.

2) Rodnir sadzbu danez bytov uvedenir v ods. I spri1vczr Ourr" Tr,yilrje v,rbcr Lr.

a) bytov na 1,20 Sk za kaLdy zadaly m2 podlahove.i ploctry bytu,
b) ncbytovych priestorov na 1,30 Sk za kaZcly z.ataty m2 podlahove.j plochy nebytoviho

priestoru.

DAN Z BYTOV

$8
Sadzba dane

SPOLOENE USTANOVENIA PII.E DAN Z NBHNT]TELNOSTi

$e
0slobodenic od dane

1) Spr6vca dane oslobodzuje od dane z pozcrlkov
a) pozemky, na ktorych sf cintoriny, kolumbdrid, urnove haie a rozptylove l[rky'.
b) pozeurky vo vlastnictve obcc, (Sportovcho klr-rbu Slovcnslte i)anr.roty ) r-rZivane

v oblasti telesnej kulttiry.

2) Spr6vca dane oslobodzuje od dane zo stavieb stavby vo vlastnictve obce (Sportoveho
klttbu Slovenski barmoty), vyl<ondvitj0ccho vcrc.jnoprospclnfr dinnost' r.,oblasti tclcsne'j
kultirry.

3) Sprdvca dane zniZuje daii zo stavieb na byvanie a gar62e o 50 '2, zo zzikladu dane vcr

vlastnfctve obdana s t'aZkym zdravotnym postihnutf nr, alebo c'lrZitel'a preul<azu obdana
s t'aZkyrn postihnutim s potrebou sprievodcu , ktore slfrZia na ich trvald byvanie a vyuZivane
pre ich vlastnd potreby

$10
Daiov6 priznanie k dani z nehnutel'nostf v spoluvlastnfctve

Pisonrnd ozn6menie (podl'a $ l9 ods. 2 zitkona o rniestnych claniach a poplatl<Lr) o urierri
zdstupcu na podanie daiovdho priznania, spoluvlastnici oznrirria sprdvcovi clane na

prcdpisanom tladive uvedendho v prilohe d. I tohto nariadenia, ktore obszrhLrje podrobnosti
a ndleZitosti oznamovacej povinnosti. Tladivo je prc dariovnikov k dispozicii u sprdvcu danc.
Daflovnfci sir povinni tladivo si sami vypisat' podl'a predtlade. Vyplnene tlacivo sa dorr-rduje

priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

li ll
Platenie danc v spl:{tkach

l) Vyruben6 dafi z nehnutel'nosti je splatn6:
a) ak ide o dariovnika, prev6dzkujriceho pol'nohospod6rsku vyrobr.r v troch splatkach. a

to20% dane do l5 dni odo dia nadobudnr"rtia pr6voplatnosti platobneho vynrcru, i0% dane

do 30. jrina a 50% dane do 30. septembra beZneho zdariovacieho obdobia.



b) v ostatn)'ch pripadoch v Styroch rovrrakych spl6tkach, a to do 15 dni odo clila
nadobudnutia pr6voplatnosti platobneho vymeru, 30. jirna, 30. septembra a 30. novembra
bcZneho zdaiovacieho obdobia, za ktori sa dari vyrubr.rje.

2) Ak rodna dai vyrubend fyzicke3 osobe r-represahr-rje 500,-Sk, pravr-ricke.j osoSe
a fyzickej osobe - podnikatel'ovi 10,000 Sk, je splatn6 do 15 clni odo dna nadobudnutia
pr6voplatnosti platobneho vymeru.

3) Dati moZno zaplalit' naraz aj vtedy, ak je vy55ia, ako.f c Lrvcdcrrc v prec.lchddziijircrorn
odseku.

4) Dari nizsiu ako ?0 sk nebude spravcu dme vyrubovat nn\ rybernt.

TRETIA CNSf
DAN ZA PSA

$ 12

Povinnost' daiiovniha

Dariovnik je povinni pfsomne ozn6mit' sprdvcovi clanc vznili clanovej povinnosti r,, lehotc
do 30 dni odo dria vzniku daiovej povinnosti na predpisanonr tladivc uvecleneho v prilohe i. 2
tohto nariadenia' ktord obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznanlovacej povinnosti a sp6soby
preukazovania vzniku a z6niku daiove.i povinnosti. l-ladivo .je pre clariovnika k dispozicii
u sprdvcu dane. Dariovnik je povinny tladivo si s6m vypfsat' podl'a predtlade. Vyplnene
tladivo sa dorudu.je priamo sprdvcovi cJanc alcbo poStou.

$13
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 200 Sk za.jedneho psa a kalencliirrry rok. 'fakto urdend
sadzba dane platf zakaldelto d'alsieho psa u toho isteho clanovnilia.

$14
Spdsob vybcrania danc

I ) Dai, za psa je splatnd naraz.

2) Dariovnik mdze platit'aodvidzat'micstnu dari tynrito spOsobrni:
a) v hotovosti priamo do pokladne spr6vcu dane,
b) bezhotovostnym prevodom na ridet spr6vcu clane dislo ridtu 8306688/5200 vedeny

v OTP Banke Slovensko, a.s. , vo Vel'kom KrtiSi.



DAN zA uZiva*rf ilffif.t#; pRr E srRANSrvA

$ls

Verejn6 priestranstv:l a ich uZfvanie

l) Verejnynri priestranstvami v obci s[r:
a) miesta na miestnej komunikiicii - ulica Iliasovskii, Novinky. cli'torinsk., Mali. llias.v

ulic' tlviest' ttricsta od sirpisnclro dlsla trudovy po s[rpisrrJ cisltr hLrti.v_r,) 
(trviest' niizov alebo ak obec nemd nizvl'

b) micsta na pozcmkll par' d'' i7 pred k,ltir.'ynr domonr, obccnvrn [rrac]orr. hasitsko,zbrojnicou, na niirnesti. nu por.,nku par. t. lOli . '"' 
'"

or,ilr"3ril:itnym 
spdsobom moze fyzicktt osoba alebo pravnickzi osoba uzivar' r,crejne

a) uniiestnenie zariadenia, sltiziaceho na poskytovanie sruZieb a preclajneho zar.iadenra ,.rpozemku par' d' l7 pred kulttirnym donronr, n't,..,-ryr irrac'ro'. hasiesi<ou zbro.jnic.r. iraniinresti na pozertrku par. d. l0l1.
b) unlicstllcllic stavebneho zariaclenia a rr'icst'c'ic sl<lircili1, ru 1-r,zcrrliir '. r,luslrictrcobce' ktory je najblizsi k pozemku vo vlastnfctve stavebnfka alebo utartnit u.kl6clky.c) umiest'enie cirkusu, zariadenia lunapark'" i;t.r;;;r"kcii na pozenrku par. c. l0/1,d) trvale parkovanie vozidla mimo strdZneho parkoviska na pozenrku par. c. 740, predhasidskou zbrojnicou, na ndmestf na pozemku par. i. l0/1.

3) Dariovnik je povinny pisomne o-zniinrit' spriivcovi cranc dcri z.tt&ttir, osobitnehouZivania verejneho priestranitva v lehote 3 clni prei zai,atim osobitneho uZivania verejndhopriestranstva najncskdr v deri vzniku dariovcJ poui,rn*ii-na prcclpfs,r.' tladivc uvcclcri'ov prilolie d' 3 tohto nariadenia' ktord obsahLric p.rlrobnosti a rirlcZitosti oznamovercejpovinnosti' Tladivo je pre dariovnika k dispozicii .-, ,prau..., .ranc. Da'rv'ik.jc por,.inri rlaii'o
;:rtfil 

vypfsat' podl'a predtlade' vyplnend tladivo sa dorudu.je priamo ,n.ruJo"ui';;;. il;;

$ 16

Sadzba dane

sprdvca dane urduje sadzbu dane zaosobitnd uzivanie verejneho priestranstva:a) za umiestnenie zariadenia, shiziaceho na poskytovalie sluzieb a preda.jndho zariadenial5 Sk za kaldy aj zadaty mz akaldy aj zahly r)en,
b) za umiestnenie stavebneho zailaOenia jSt zal<ai.dy a"i zaht5,m2 a kaZcly ai zadatf cleri.

.:]^r;*y:^::;:;i,',:t:;o;:;a cirkusu, runaparku a'inv.r' airakcii so irr z^ t<tii,t11,- a1

d) za umiestnenie skr6dky r0 sk zakaLdy ai zad,aty n| akaLdya.i zadaty dei,

^?^riiil1L,fi:;lanie 
vozidla minro strirzcniho parl<ovisrrii 2'Srr zu'r<a z'iy 

^: 
zaiarf ,rl

\



$ 17

SpdsobY vYtrerania dane

1) Dahza uZivanie verejneho priestranstva je splatn6 nataz'

2) Daflovnik m6Ze platit' a odvildzat' miestntt dai tyrnito sposobmi:

a) v hotovosti priamo do pokladne sprdvcu clett-tc'

bi bezhotovostnym prevodom na irdet sprdvcu dane dislo irctu 8306688/5200 vedeny

v OTP Banke Slovensko, a.s. vo Vel'kom Krti5i'

PIATA CASf
DAN ZA UBYTOVANItr

$ rn
Sadzbn dane

Spriivca clane urduje sadzbu danc za ubytovartic 10,- Sk tta osobtt a prcnocovitttie .

$ le
Dafiovf Povinnost'

l) Daiovd povinnost' vznik6 diom za(,atia poskytovaniti odplatneho prechodneho

ubytovania fyzickej osobe v ubytovacom zariadenf, ktorych l<ategoriz6citr trrcr"rie \ 2 vyhl6Sky

Ministerstva- hospod6rstva Slovenskej republiky c. 41912001 7. .'/... l<torort sa LtprrtVLt.ie

katcgoriz6cia r.rbytovacich zariadeni a klasifikadni znaky ntr ich zarad'ovtrnic c1o tried.

2) platitel' dane je povinn;i pisomne ozndrnit' dcri vznil<u alebo deri zdniku clziriovc.i

povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dna vzniku alebo zanikr,r danove.i povinnosti rla

predpisanorn tladive uvedendho v prilohe d. 4 tohto nariadenia, ktore obsahuie pocirobnosti

a n6ieZitosti oznamovacej povinnosti. Ttadivo .je pre platitel'ei ciane l< c'lispozioii u spravcij

dane. platitef dane je povinnyf tladivo si s6m vypisat' podl'a predtlace. Vyplnene tlacivo sa

doruduje priamo spr6vcovi dane alebo po5tou.

3) Platitel' dane je povinny viest' pisomne prer,rk6ziinit evidenciu ubYtovanl'ch l"vzick{ch

os6b - knihu ubytovan;ich. V knihe ubytovanych .ie platitel' clane povinn, tlcislovat' stri.trl\

a predloZit, knihu ubytovanych sprdvcovi dane, do 30 dni od vzniku danove.j povitrnosti. tra

opediatkovanie a potvrdenie spriivnosti z.a(,atia vedenia evidencie. Kniha ubytovanych nlr-rsi

obsahovat':
- meno a priezvisko ubYtovaneho,

- 6islo obdianskeho preukazu alebo cestovniho pastt.

- trvaly pobyt,
- d6tum prichodu a odchodu.

platitel' dane je povinny na vyzvu sprdvcu dane preclloZit' knil-rr-r ubytovanycli pri kontrole

alebo ju dorudit'spr6vcovi dane v lehote stanovenc.i vo vyzve"



4) Platitel' dane je povinn! vydat'
odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie
obsahovat':
- dfslo potvrdenia,
- ddtr"rnr vydania potvrdenia,
- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenir dari,
- komu bolo vystavend potvrdenie a kto zaplatil dari.
- podet prenocovani,
- vySka zaplatenej dane,
- pediatka a podpis opr6vtrene.j osoby. ktorit vystavila potvlclcnic.

Potvrdenie o zaplateni dane je platitel' dane povinny r"rchov6vat' pre dariove udely l0 rokov
od vystavenia potvrdenia.

$20
Sp0soby vyberania dane a jcj odvodu

l) Platitel'dane vyberd dari od daiiovnika spdsobonr:
a) v hotovosti priamo do pokladne platitel'a dane. Platitel' clanc oclovzcld clariovnikovi

potvrdenie (origin6l) a k6piu si ponechd platitel'dane pre dariovir l<ontrolu.
b) prcvodom z irdtu dariovnika na irdet platitcl'a clanc. I)oklaclonr o zaplatcnf clanc .jc vvpis

irdtu zpefiaZndho fstavu, ktor;i platitel'uchovd pre danov[r kontrolu l0 rokov od vystavenia
vypisu.

2) Platitel' dane m6Ze platit' a odvddzat' micstnu dari tymito spdsobnri:
a) v hotovosti priamo do pokladne sprdvcu clane.

b) bezhotovostnym prevodom r-ra frdct sprdvcu cjanc cfslo [rdtLr 830(r(r88/5200 vec'leny

v OTP Banke Slovensko, a.s. vo Vel'kom KrtiSi.

3) Platitel'dane je povinn;f zaplatenir dan dariovnikom odviest' sprtivcovi dane Stvrt'rocne.
a to do 10. dia po uplynutf Stvrt'roka,

SIESTA CAST
DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

$21
Sadzba danc

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za predajnd automaty:
a) 1.500 Sk za jeden predajny automat a kalend6rny rok, obsahuiirci v skladbe ponirkaneho

tovaru najviac l0 druhov tovaru,
b) 6.000 Sk za jeden predajny automat a kalencliirny rok, obsahLrjirci v skladbe ponirl<anetlro

tovaru najviac l0 druhov tovaru, ak skladba ponfrkar-reho tovalu obsahLrie tabakove vyroblty
alebo alkoholickd n6poje,
c) 2.500 Sk za jeden predajnf automat a kalend6rny rok s viac ako I 0 dmhov tovaru,
d) I 1.000 Sk za jeden predajny automat a kalendarny rok s viac ako 10 drLrhov tovaru. al<

skladba ponrikandho tovaru obsahuje tabakovi vyrobky alebo alkolrolicl<i napo.je.

daiovnikovi (fyzicka osoba, ktord sa v zariadeni

o zaplateni dane. Potvrdenie o zaplatenf dane musi



$22
SPOsob vYberania dane

l) Dai za predajne automaty je splatn6 n^rL\z'

2)Dariovnikm6Zeplatit'aodv6dzat'miestnudaritymitosposobmi:
of 

'u 
noiouosti priamo do pokladne spr6vcu dane'

b)bezhotovostnymp,*oao,n.n*i,e..,p.au.udanedisloirdtu8306688/5200vedeny
u Ofp Banke Slovensko a's' vo Vel'kom KrtiSi'

$23
Dailovir Povinnost'

l) Daiiovnik je povinn;f pisomne ozndtrrit'vznik dariovej povitttrosti s;rrivc.vi c'lane clo l0

clni oclo dria vzniku daiovej povintrosti 
'''o 

p"Api'anom.tladivt 'l:l:::h::,f]'"nt 
i :i toltttr

nariadenia, ktor6 obsahuje podrobnosti a n6lezitosti oznamovace.i povinnostr a sp6sob

identirkircie predajn;ich automatov. Traeivo .ic pre darrrovnika r< dispozicii 'spravcu 
dane'

Dariov.ik je povinn;r tladivo si s6m ;;r;.il poi'n predtlade. Vyprr.rer.re rladivo sa ciorr-rcLrie

priamo sprdvcovi dane alebo po5tou'

2)Daiovnikjepovinn;iviest,pisomnepreuk6zanireviciencitttlpocteprev6dzkovar.ria
predajnlch automat;v. Strany u .uiJ.n.ii 

'it daiovnfk povinny ocislovat' a predloZit'

evidenciu ,prau.oui-dane do- 30 d'i ocl vz'iku daf,ove.i p'vin.osti. na opediatkovanie

a potvrdeni. ,praunorti za(aria vedenia evidencie. Eviclencia o pocte prev6dzkovania

piedajn;fch automatov musi obsahovat':
''"i O.n zat'atiaprev6dzkovania predajn6ho automattt'

;i J.ti ut one.nia prev6dzkovania preda'indho automatu'

.j druh, typ a nizov predajndho automatu'

di vyrobnd dislo predajn6ho automatu'

;i olroh skladby ponukandho tovaru do l0 drr"rhov tovarut'

ij oUrutl skladby ponrikandho tovaru nad l0 clrtthov tovaru'

g) miesto umiestnenia predajn6ho automatu'

E,videnciu je daiovnik povinny na vyzvtt spr,vctt dane preclloT,it, pri l<ontrole alebo ir-r

Oo*fif sprivcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve'

3) K pisomndmu oznameniu podl,a ods. 1 clariovnik je povinny predloZit, hodnoverne

doklady vyrobcu, ktord identifikujir predajny automat'



STEDMA cnsf
naill za NnvygBnNE HRACTE pRfsrRors

$24
Sndzba dane

Sprdvca dane urduje sadzbu dane za nevyhernd hracie prfstro.je:
a) 20.000 Sk za jeden elektronicky prfstro.j na pocftacove hry a kalcrrciiilnl r'ok,
b) 10.000 sk za jeden mechanicky pristroj - biliard a kalenddrny ro[<,
c) 3.000 Sk za jeden mechanicky prfstroj - stolny futbal a kalencldrny rok,
d) 3.000 Sk za jeden mechanicky pristro.f - stolny hokej a kalencleirny rok,
e) 2.000 Sk za.ieden mechanicky pristro.i - Sfpky a kalenrJdmy rol<,

D 5.000 Sk za.ieden elektronickyi prfsrroj - sfpky...... a kalcrrcriirny roli.
g) 4.000 Sk za jeden automat a kalerrddrny rok,
h) 1.000 Sk za jedno ind zariadenie na ziibavne hry ako .je uvedeni v pism. a) al g)

a kalcnddrny rok.

$2s
Spdsob vyberania danc

l) Dari za nevyhernd hracie pristroje jc splatna naraz.

2) Daiovnik ni6Ze platit'a odvadzat'nricstnu clari tynrito sp0sobrni:
a) v hotovosti priamo do pokladne sprirvclr clarrc.
b) bezhotovostnym prevodom na udet sprirvcu dane dislo irctu 83066t38/5200 vecleny

v OTP Banke Slovensko, a.s, vo Vel'kom KrtiSi.

$26
Dafiovri povinnost'

2) Dariovnik je povinn;f pisomne ozn6mit'vznik dariovej povinnosti sprdvcovi dane do 30
dni odo dria vzniku dariovej povinnosti na predpisanom tladive uvedendho v prilohe d. 6 tohto
nariadenia, ktore obsahuje podrobnosti a n6leZitosti oznamovacej povinnosti a spdsob
identifik6cie nevyhernych hracich pristrojov.-l'ladivo je pre claiovnfl<a k clispozicii u sprivcLr
dane. Daiovnik je povinnli tladivo si sdm vypisat' podl'a precltlade. Vyplneni tlacivo sa
doruduje priamo spr6vcovi dane alebo poStou.

3) Dariovnik je povinnyf viest' pisomne preukazanfr eviclenciu o pocte prevdc'lzko,,,ania
nevyhernych hracfch prfstrojov. Strany v eviclencii.je claiovnik povinny odislovat' a preclloZrr'
evidenciu spr6vcovi dane do 30 dni od vzniku dariovej povinnosti na opeiiatkovuurie-
a potvrdenie spr6vnosti za(atia vedenia evidencie. Eviclencia o podte prevddzkovania
nevyhernych hracich pristrojov musi obsahovat':
a) deri zadatia prev6dzkovania nevyherniho hracicho pristroja,
b) dei ukondenia prevddzkovania nevylrerndho hracieho pristro.ia.
c) druh, typ anizov nevyherndho hracielto prfstro^ja,
d) v;frobne dislo nevliherndho hracieho prisrroja,
e) miesto umiestnenia nev;iherneho hracieho pristro.ia.
Evidenciu je daiiovnik povinny na vyzvu sprdvcu clane preclloZit' pri kontrole alebo.jLr

dorudit'sprdvcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve.



4) K pisomn6mu ozn6meniu podl'a ods. 1 daf,ovnik je povinnf predloZit' hodnovernd

doklady v;irobcu, ktor6 identifikujir nevfhernlf hraci pristroj.

Osru,q. iA'sf
MIESTNY POPLATOK ZAKOMUNALNE ODPADY

A DROBNE STAVEBNE ODPADY

$27
Platenie PoPlatku

I ) Miestny poplatok za komun6lne odpady, okrent elektroodpadov a drobne stavebne

odpady, ktore vznitajir na rizemi spriivcu dane plati poplatnik, ktory je urceny v $ 77 ods. 2

zdkona o miestnych daniach a poplatku.

2) poplatok od poplatnika v ustanovenej vli Skc pre spr6vcrt dane vyberd a za vybrany

poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutel'nosti; ak je nchnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerych

spoluvlastnfkov alebo ak ide o bytovi clonr, poplatol< vyberd a za vybrany poplatok rr-rdi

zistupca, alebo sprdvca urdeny spoluvlastnil<mi, al< s vyberom poplatkur zdLstupca, alebo

spr6vca srihlasi,
b) z6stupca alebo spr6vca, urdeny spoluvlastnikmi je povinny ttito skutodnost' ozn6mit'

spr6vcovi dane na tladive, ktord tvori prilohu d. 7 tohto nariadenia. 'fladivo je pre poplatnika

t dispozicii u spr6vcu dane. Poplatnfk je povimf tladivo si s6rn vypisat' podl'a predtlade.

Vyplnene tladivo sa doruduje priamo sprdvcovi dale alebo po5totr.

c) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti Stdt, vy5Si irzemr-ry celok alebo obec.

j) prevzatie plnenia povinnosti za viacero poplatnfkov, Ziiricich v spolocne.i dorn6cnosti

jednfm z nich, ieiato orotu povinn6 tirto skutodnost' ozndmit' sprdvcovi dane na tladive, ktord

tvori prflohu d. 8 tohto nariadenia.

$28
Sadzba PoPlatku

l) Spr6vca dane urduje sadzbu poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebne odpacly'

na obdobie jedn6ho kalend6rneho roka:

2) pri zavedenom mnoZstvovom zbere - pau56lny a).170,- Sk za osobu a kalend6rny rok.

b) 800,- Sk Podnikatef- FO, PO,

priemerny podet zarnestnanca a kalend6rny rok'



$2e
Vznik a zinik povinnosti platenia poplatku

. 
l)^ Povinnost' platenia poplatku vznik6 pre:

a) fyzickri osobu
- driom jej prihldsenia v obci do evidencie obyvatel'ov na trvaly pobyt alebo prechodny pobyt,
: 91o'. vzniku opriivnenia 

.uzi.vat'bytovri bJdovu, nebytovy priestor, pozemnir stavbu alebojej dast', alebo objekt, ktory nie je siavbou, alebo zhhridu, vinicu, ovocny sacl, trvaly rrdvny,porast na iny ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce,b) prdvnickri osobu "r' e-vrrrr vvulr

- driont vzniku opr6vnenia uLivat'nehnutelhost', nachddzajircu sa na [rzemf obce na iny ircclako na podnikanie,
c) podnikatel'a

- d.tq.t vzniku oprdvnenia uLivat' nehnutel'nost', nachddza.jircu sa na [rzemi obce na irielpodnikania.

2) Povinnost' platenia poplatku zaniktt:
a) pre fyzick0 osobu driom odhldsenia z trvaldho pobytu alebo prechodndho pobytuv evidencii obyvatel,ov obce,
b) pre fyzickri osobu, prdvnickri osobu a podnikatel'a diom zfniku opriivnenia uLivar,nehnutel'nosti uveden6 v ods. l.

3) Poplatnfk je povinny pisomne 
.ohliisit' spriivcovi ciane vznik povinnosti plateniapoplatku do 30 dni-odo dria vzniku povinnosti ptate,'ria poplatku na predpisa.om tladive preprdvnicki osoby a fyzickd osoba podnikatcl' .-'"i.r.'-,el ,r iprf lohc d. 9 tolrto nari:rclenia a prefyzicke osoby na predpisanom tlalive uved_eneho v prilohe d. l0 tohto nariadenia. Tladivo jepre poplatnfka k dispozfcii u spr6vcu danc.. Poplatnik 

"ie povinny tladivo si s6nr vypisat, pocll,apredtlade. vyplnene tladivo sa doruduje priamo spr,ivcov'i dane arebo postou.

$30
Sp6soby zaplatenia poplatku a v16tenia poplatku

1) Poplatnik mdze pri mnoZstvovom zbere zaplatit,spriivcovi dane poplatok:

a) sp6sobom
- v hotovosti priamo do pokladne spriivcu dane,- bezhotovostnym prevodom nu ,id.t spr6vcu clane obce Slovenskd Darmoty, dislo irdtu830668815200 vedeni v orp Banke Srovensko,-;.;., ;;v.r,kor' I(rrrsi.

b) formou
- Seku,

- prikazu na rihradu z ridtu popratnika na ridet sprdvcu dane.

c) na mieste
- u spriivcu dane,
- v prfsluSnej banke,
- na po5te.



2) Ak poplatnfk zapojeny do systemu nrnozstvoveho zberu Lrhradil spriir,,covi cia'e rrSSipoplatok' ako bol povinnyuhradit', sprau.u dane vr6ti pofrurnitoui vzniknuty rozdiel:

' 
&) sPdsoborn

/ - v hotovosti z pokladne spr6vcu dane,
- bezhotovostnynl prevodom z ridtu spr6vcu dane na (rdet poplat'f ka,

b) formou
_ vydavkovdho dokladu,
- po5tovdho Seku,
- prfkazu na rihradu z fdtu spriivcu dane na friet popratnfka.

$31
Splatnost' poplatku

l) Pausrilny poplatok za komundlne odpady a drobne stavebne ocrpadv vy',rbf sprdvcadane kazdorodne' Vyrubeny poplotok- j.: splatnv cio r5 tlri orr. tlri, ,acr.bLrtirrrririprrivoplatnosti platobndho vfmlru. J

2) pri vyuZivani mnoZstvoveho zberu:

,r11,#X,:f}.! :,'.:tJ*:ii:'i#:* pratia sprdvcovi dane popra tok raz roine popratok 
,e

b) tyzicke osoby pratia iprdvcovi dane popratok.jed'orazovo^

podklady na znii,eni- f,:;, odpustenie poptafku

Spriivca dane poplatok za komundlne oclpacly a clrobnd sravcbnc oclpaciy zrizi aleb'
;fr'i:lrff#i:hil#dl'a $ az zit<ona o miestnvch daniach u popiu,r; ;; zlktade
a) k $ 82 ods' I pfsm' a) zitkona o nriestnych daniach a popratku * potvrdenie

;H::ffJi:i:;" ::',HrT#*.lHo 
oprdviuj e poptu,nit u nu'f ...noony, ar ebo,.ior v po b1,r

r,ll'Jiil ?ij;jrl$T; |,f*^o miestnvcrr daniactr a popratku - porvrcrenie voje'skeho

$33

Spravca dane m6ze na zmiernenie alebo ocjstranenie tvrdosti zakona vjednotlivvchpripadoch' ked'poplatnik neuziva nehnutefnort', ttornl. opr6vneny uziuatl,viac ako 90 po
;:::#;f:il?h,*'":opratok znizit' podra nulnrzs.l ..i;uv 

^r"b; 
;6;;ii,; po predrozeni



t

$31

Pripady znii.enia alebo odpustenia poplatku

Ak poplatnfk poZiada a preukfZe prfslu5nymi dokladmi, spr6vca dane znii) alebo odpusti

poplatok za komun6lne odpady a drobnd sta'rebne odpady v pripade, Ze ide o poplatnika

Studenta vysokej Skoly alebo strednej Skoly ubytovandho na intern6te, ubytovrti alebo v inej

nehnutel'nosti - potvrdenie o ubytovani.

$3s

Poplatnik uplatiuje neirok na zniLenie alebo odpustenie poplatku podl'a $ 32, $ 33 a $ 34

tohto nariadenia pisomne u sprilvcu dane po uplynutf kalend6rneho roka v lehote od l. janu6ra

do 31. janu6ra nasledujficeho kalendfrneho roka. N6rok na z.nii,enie alebo odpustenie

poplatku zanik6, ak poplatnik v uvedenej lehote neuplatni n6rok.

$36
Prechodn6 a zfvcrein6 ustanovenia

l) Obecn6 zastupitel'stvo obce Slovenske Darmoty zrusuje VSeobecne zavdznd
nariadenie obce d. 3/2404 zo dria 19.11.2004 o miestnych dturiach a miestnoni poplatkr,r za

komundlne odpady a drobne stavebnd odpady.

2) Toto v5eobecne z|vdznd nariadenie (.212001 schvdlilo obecni zastupitel'stvo obce

Slovenskd Darmoty na svojom zasadnuti dria 14. 12. 2007 uzneseninr (,. 812001 .

$37

Toto v5eobecne zfvilzn6 nariadenie nadobrida riiinnost' diom 1.1.2008.

V Slovenskfch Darmotdch , dia 28. 11.2007

Vyvesen6 na riradnej tabuli dfla 30. 11.2007
Zvesend z riradnej tabule dia 30. 12.2007

starosta obce


